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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. The purpose of this article is to analyze the methodological and 
organizational foundations of crowdfunding and other alternative financing models, 
a comparative analysis of their application in advanced countries of the world, which 
involves the implementation of the following tasks: a) identify the features of the 
crowdfunding function as a financial instrument; b) determine the methodology of 
analysis and the crowdfunding indicator system; c) formulate recommendations 
and suggestions for improving the market development strategy and crowdfunding 
model. The methods of comparative and normative analysis as well as a statistical 
approach to the study of alternative lending in the global financial system are used. 
We have found that most of the regulation of the alternative finance market in the 
leading countries is aimed at protecting investors and sponsors from risks. Regarding 
the regulation of risks arising in the alternative financing market, it should be noted 
that there is no ideal way to manage the market. At the same time, the main reason 
preventing the construction of such a system is the lack of funds from regulators, 
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inaccurate formulations (especially with an increase in the number of models), and 
the asymmetry of information present on the market. Regarding the effectiveness of 
crowdfunding models, it was revealed that it is through crowdfunding that the largest 
amount of money is attracted, in particular, this applies to P2P lending. In the USA 
and China, the consumer P2P lending model is leading, and in the UK, P2P business 
lending is leading. It is important to note that the crowdfunding models of foreign 
countries are much more diverse and represented in greater numbers than in the 
market of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: alternative online financing, crowdfunding, crowdinvesting, 
crowdlanding, P2P/consumer lending; P2P/marketplace business lending; equity 
crowdfunding
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Аннотация. Мақаланың мақсаты краудфандингтің әдіснамалық және 
ұйымдастырушылық негіздерін және баламалы қаржыландырудың басқа 
модельдерін талдау, оларды әлемнің озық елдерінде қолдануды салыстырмалы 
талдау болып табылады, бұл мынадай міндеттерді іске асыруды көздейді: а) 
краудфандинг функциясының ерекшеліктерін қаржы құралы ретінде бөліп 
көрсету; б) краудфандинг көрсеткіштерінің талдау әдіснамасы мен жүйесін 
анықтау. Мақалада салыстырмалы және нормативтік талдау әдістері, сондай-ақ 
әлемдік қаржы жүйесінде баламалы несиелендіруді зерттеуге статистикалық 
тәсіл қолданылған. Біз жетекші елдердегі баламалы қаржыландыру нарығын 
реттеудің көп бөлігі инвесторлар мен демеушілерді тәуекелдерден қорғауға 
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байланысты екенін анықтадық. Баламалы қаржыландыру нарығында 
туындайтын тәуекелдерді реттеуге қатысты нарықты басқарудың идеалдық 
тәсілі жоқ екенін атап өткен жөн. Сонымен қатар, мұндай жүйенің құрылысына 
кедергі келтіретін негізгі себеп ― реттеушілерде қаражаттың жетіспеушілігі, 
дәлелденбеген тұжырымдар (әсіресе модельдер санының артуымен), 
нарықтағы ақпараттың асимметриясы. Краудфандинг модельдерінің 
тиімділігіне қатысты қолма-қол ақшаның ең көп көлемі краудлендинг арқылы 
тартылатыны анықталды, атап айтқанда бұл P2P несиелеуге қатысты. АҚШ 
пен Қытайда тұтынушылық P2P несиелеу моделі, ал Ұлыбританияда P2P 
бизнесті несиелендіру жетекші орын алады. Айта кету керек, шет елдердің 
краудфандинг үлгілері ҚР нарығына қарағанда әлдеқайда алуан түрлі және көп 
мөлшерде ұсынылған.

Түйін сөздер: баламалы онлайн қаржыландыру, краудфандинг, 
краудинвестинг, краудлендинг, P2P / тұтынушылық несиелеу; P2P / бизнес 
несиелеу маркетплейсі; үлестік капиталды краудфандинг
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Аннотация. Целью статьи является анализ методологических и 
организационных основ краудфандинга и других моделей альтернативного 
финансирования, сравнительный анализ их применения в передовых 
странах мира, что предполагает реализацию следующих задач: а) выделить 
особенности функции краудфандинга как финансового инструмента; б) 
определить методологию анализа и системы показателей краудфандинга. В 
статье использованы методы сравнительного и нормативного анализа, а также 
статистического подхода к изучению альтернативного кредитования в мировой 
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финансовой системе. Авторы установили, что большая часть регулирования 
рынка альтернативного финансирования в ведущих странах сводится к 
защите инвесторов и спонсоров от рисков. Относительно регулирования 
рисков, возникающих на рынке альтернативного финансирования, следует 
отметить, что идеального способа управления рынком не существует. При 
этом, главной причиной препятствующей построению такой системы является 
недостаток средств у регуляторов, неточные формулировки (в особенности 
при увеличении количества моделей), присутствующая на рынке асимметрия 
информации. Относительно эффективности моделей краудфандинга было 
выявлено, что именно с помощью краудлендинга привлекается наибольший 
объем денежных средств, в частности это относится к P2P-кредитованию. 
В США и Китае лидирует модель потребительского P2P -  кредитования, а в 
Великобритании - P2P - кредитование бизнеса. Важно отметить, что модели 
краудфандинга      зарубежных стран гораздо разнообразнее и представлены в 
большем количестве, чем на рынке РК.

   Ключевые слова: альтернативное онлайн-финансирование, краудфандинг, 
краудинвестинг, краудлендинг, P2P/потребительского кредитования, P2P/
маркетплейс бизнес-кредитования, краудфандинг акционерного капитала.

Введение
Исследование факторов, влияющих на эффективность краудфандинговых 

компаний, представляет значительный интерес как для ученых, так и для 
практиков краудфандинга. Термин «crowdfunding» представляет собой 
английское сочетание слов «crowd» и «funding», то есть получение финансовых 
средств из онлайн-толпы. 

Краудфандинг впервые появился в Великобритании в 2007 г., после чего 
получил широкое распространение в Китае и США. Согласно оценкам, 
представленным в (Crowdfunding Statistics FUNDLY, 2023), ожидается, что 
рост мирового объема акционерного краудфандинга за 2018–2022 гг. достигнет 
89,92 млрд долл.

Президент РК Касым-Жомарт Токаев предложил «...рассмотреть возможность 
создания на базе технопарка Astana Hub единой краудфандинговой платформы. 
Она обеспечит эффективную координацию усилий молодых добровольцев и 
меценатов по позитивному преобразованию нашей страны» (Токаев, 2021).

В Республике Казахстан ведут свою деятельность пять платформ по 
краудфандингу: Starttime.kz функционирует с 2016 года  в сфере креативной 
индустрии и индустрии культуры, также  актуальных социально-
экономических инициатив. Crowd.uz, работает методами венчурного и 
народного инвестирования. iKapitalist  - первая официально лицензированная 
краудфандинговая платформа в РК, которая уже сформировала на различные 
«startup» болee восьми миллиардов тенге. GoCrowd Краудфандинговая 
платформа, где инвесторы могут вложиться в перспективные проекты и 
увеличить доходность своего портфеля, а стартапы и действующий бизнес - 
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привлечь инвестиции.  FinHUB -предоставляет возможность масштабировать 
начинающий и действующий бизнес, путем привлечения финансирования 
для новых проектов, а также, инвесторам выбрать наиболее привлекательные 
проекты и приумножить свой капитал Starttime.kz (2023).

Краудфандинг дает возможность предпринимателям финансировать 
проекты, что значительно способствует росту их прибыли. Он включает в себя 
отправку денежных средств через платформы социальных сетей, которые дают 
возможность участникам общаться друг с другом и с финансовой аудиторией. 
В более широком смысле под краудфандингом следует понимать форму сбора 
финансовых средств за счет интернет-сети. С другой стороны, когда дело 
доходит до конкретного Проекта, он подчеркивает процесс, посредством 
которого предприниматели, некоммерческие организации или творческие лица 
получают денежные средства на нужды своих идей, предприятий, проектов и 
организаций, опираясь на поддержку и помощь многих людей из интернет-
среды.  Оnlinelibrary (2019).

В современной литературе существует множество определений 
краудфандинга, но в целом они сводятся к следующему: а)поддержка 
сообщества всегда носит финансовый характер; б) каждый сбор осуществляется 
и организуется через Интернет; в) доноры за предлагаемые взносы обычно 
получают различные виды льгот; г)обратная связь между инициатором 
и участниками; д)проводимые акции обычно размещаются в течение 
определенного периода времени; е)целевые компании имеют открытый 
характер.

 Таким образом, определение «Сrowdfunding» может быть сформулировано 
следующим образом: это процесс, осуществляемый в интернет-среде, 
стимулируемой посредством открытых заявок на предложение, которое 
заключается в привлечении свободных денежных средств среди участников 
определенного сообщества. Характеризуется широким использованием ИКТ, 
хорошие торговые условия, низкий барьер для входа, а также общедоступность 
на рынке.

Эти факторы объясняют актуальность данной проблемы для развития 
большинства стартапов, малых и средних компаний, которые не 
имеют возможности привлечь безвозвратные инвестиции для своего 
первоначального развития. Актуальность также связана с тем, что с переходом 
в новую эру «цифровой экономики» как создатели, так и потребители 
различных решений и услуг получают возможность прямого взаимодействия 
друг с другом, минуя длинные цепочки агентов и посредников. Развитие 
информационных технологий и интернета послужило тому, что краудфандинг 
становится реальной возможностью беспрепятственного привлечения 
сбережений населения в реальный сектор экономики и позволит широкому 
кругу непрофессиональных инвесторов участвовать в инновационном и 
венчурном финансировании различных проектов.
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Обзор литературы
Изначально, краудфандинг послужил механизмом финансирования 

проектов креативной индустрии и индустрии культуры, т.е. «CCI». Еще 2013 
году Кэтрин Бойл из The Washington Post написала, что Kickstarter, единственная 
американская краудфандинговая платформа отвечала за финансирование 
искусства в большем объеме, чем Национальный фонд искусств правительства 
США. Boyle K (2013). На рыночном уровне некоторые авторы считают данную 
модель финансирования как мощную силу демократизации кредитования 
CCI, хотя это является предметом дискуссий. В работе М.Н. Гордеева (2022) 
исследована динамика развития краудфандинга в РФ и США. Проведенные 
им эмпирические данные позволили определить причины слабого развития 
некоторых его моделей, углубить понимание мотивов спонсоров, объяснить 
влияние принятия закона «JOBS Act» на развитие нефинансовой модели 
краудфандинга в США. Gordeev, M.N. (2022).

Моллик и Нанда (Mollick ER, 2014) считают краудфандинга одним из 
способов финансирования. Это же исследование, сравнивающее результаты 
проектов, поддерживаемых краудфандингом и экспертами, показывает, что 
нет разницы в финансовых показателях между проектами, выбранными как 
краудфандингом, так и экспертами, и теми, которые были выбраны обоими. 
Очевидно, что внутри CCI есть, по крайней мере, некоторая основа для 
поддержки идеи «мудрости толпы» при выборе проектов для поддержки. Mollick 
ER (2014) анализирует набор данных из почти 50 000 компаний, предоставляя 
сводную статистику, разделенную по категориям, включая собранную сумму, 
долю финансирования, спонсоров, средний взнос, количество обновлений и т.д., 
и обнаруживает, что больше компаний терпят неудачу, чем преуспевают в сборе 
средств, и что большинство из них добиваются успеха лишь незначительными 
усилиями. Статистика Моллика рисует интересную картину краудфандинга 
CCI: компании в области музыки и кино встречаются значительно чаще, чем 
в любой другой категории, причем у музыки больше шансов на успешное 
финансирование, но при этом средняя сумма цели самая низкая (Mollick, 2014).

Kuppuswamy V., Bayus B.L. (2018) исследовали изменение уровня 
поддержки спонсоров проектов на платформе Kickstarter в зависимости от 
его успешности и периода финансирования, также динамику финансирования 
кoмпаний Kickstarter с помощью панельного набора данных, охватывающего 
почти 15000 кoмпаний. Их опубликованные статистические данные, взятые 
вместе с данными (Mollick, 2014), дают всесторонний обзор динамики 
проекта на платформе Kickstarter и, как следствие, динамики краудфандинга, 
основанного на вознаграждениях, в целом, включая CCI. Они находят схему 
финансирования в форме буквы «U» или «ванны», указывающую на то, что 
спонсоры, скорее всего, внесли свой вклад в первые или последние недели 
компании, и что эта схема согласована во всех категориях компаний на 
платформе, включая CCI. Авторы также обсуждают так называемый «эффект 
Kickstarter», согласно которому, чем ближе компания подходит к намеченной 
сумме, тем больше вероятность ее достижения.
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Важность социальных сетей основателя — это то, что постоянно обсуждается 
в исследованиях. Корреляция между сетями основателей Facebook и конечной 
эффективностью их краудфандинговых компаний хорошо установлена в 
трудах: (Mollick, 2014; Zheng et al., 2014; Kuppuswamy and Bayus 2015; Colombo 
et al., 2015). 

Другие авторы вышли за рамки Facebook, чтобы лучше понять, какие 
факторы стимулируют краудфандинговые взносы. Burtch G., Gupta D., Martin 
P. (2020) исследуют, как онлайн-вовлечение и усилия влияют на нишевую 
область краудфандинга научных исследований на краудфандинговой платформе 
Rockethub, основанной на вознаграждениях, отмечая, что электронная почта, 
Facebook и Twitter - все они способствуют онлайн-вовлечению. Хекман и Брусси 
(2013) исследуя компании на Kickstarter, пришли к выводу, что для достижения 
успеха более высокие целевые показатели компании требуют экспоненциально 
более высоких показателей переходов по ссылкам, а также отметили, что 
клики, исходящие из Facebook, были более чем в два раза эффективнее, чем 
из Twitter. Во многих отношениях важность социальных сетей для результатов 
краудфандинга, отмеченная в литературе, не очень далека от исторической 
реальности финансирования художников и креативщиков, согласно которой тем, 
у кого лучшие связи, как правило, легче получить доступ к финансированию 
и покровительству (Сreating stories, Сreating themselves, 2007): a model of the 
process of self-development (Review of Personality and Social Psychology, 11 (3), 
262–278. https://doi.org/10.1177/1088868307301034).

Одно из первых определений и ранних описаний краудфандинга 
предложили (Schwienbacher, Larralde, 2010). В этой работе авторы 
предприняли попытку построить теоретическую модель принятия решений 
о спонсорстве. 

Agrawal A., Catalini S. and Goldfarb A. (2014) исследовали музыкальный 
рынок краудфандинга и влияние географического фактора на сбор средств 
и некоторые простые экономические аспекты краудфандинга. В последнее 
время предпринимаются попытки анализа краудтехнологий применительно 
к финансированию инвестиций, в частности, можно отметить работы 
Bradford, Anu (2020), Othmar M. Lehner (2013). Как одно из интересных 
массовых явлений краудфандинг не мог не стать предметом исследования 
и публикаций также и в России. Среди российских исследователей можно 
отметить работы:  ( Е. Глуховой, Е. Хайрутдиновой, 2013) И. Калининой, 
Бармашов К.С. (2013), О.В. Мотовилова (2018) Н.С. Недзвецкий Н.С. (2017), 
Е.В. Спиридонова, А.С. Шумовской и Д.С. Сошникова (2016). Также имеются 
весьма оригинальные идеи развития краудфандинга изложены в трудах: Ю.Н. 
Гамбеевой (2020), С.Н. Медведевой (2020), Н.Н. Кожуховой (2020).  

Исследованию механизмов функционирования краудфандинга в России и за 
рубежом посвящены работы М.Н. Гордеева (2022) и Ю.А. Сухановского и Е.М. 
Мироновой (2019).

Итоги анализа трудов российских ученых можно считать, что в настоящее 
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время исследования технологий краудфандинга в России находится на этапе 
сбора информации, накопления данных, их анализа и систематизации. Как 
правило, результаты изучения технологий краудфандинга представлены 
статьями в местных научных изданиях и не являются комплексными. 
Подобные работы не содержат сущностного определения краудфандинга, в 
основном, используя перевод англоязычного термина при характеристике 
деятельности основных краудфандинговых платформ. В научной литературе 
не получили должного развития вопросы изучения национальных моделей 
краудфандинговых практик, а также опыт государственного регулирования 
данного направления, что предопределяет необходимость дальнейших 
исследований этого явления. На наш взгляд, процесс реализации краудфандинга 
все-таки нуждается определенного контроля со стороны регулирующих 
органов.

Проблемам организации и регулирования рынка альтернативного 
финансирования посвятили свои труды ряд казахстанских ученых. Так, в 
работе (Нурмухаметова Н.Н. и др. 2022) на основе анализа процесса принятия 
стратегических решений для реализации цифровых преобразований экономики 
стран ЕАЭС, была предложена модель управления трансфером цифровых 
технологий в рамках Сообщества. Значимость данной модели заключается в ее 
вкладе в процесс совместного создания институтов управления по трансферу 
цифровых технологий в контексте повестки ЕАЭС.

В статье (Мамбетова С.Д. и др. 2022) на основе анализа деятельности бизнес-
моделей таких как: а) материальная; б) цифровая; в) облачная; г) комплексная 
-   раскрыты налоговые проблемы и налоговые риски электронной торговли. 
Утверждается, что с точки зрения налоговых органов проблема моделей 
- возникает ли налогооблагаемая база в стране вследствие потребления 
цифровых услуг.

Следующая работа (N.A. Gumar and co-authors, 2023) анализирует значимые 
аспекты работы банков во время развития цифровизации экономики. Авторы 
акцентируют внимание на основные векторы развития финансовых технологий 
в данной сфере, которые требуют своевременную эволюцию стандартных 
банковских продуктов и других направлений через свод цифровизации.

Методология исследования 
Исследование функций компаний в свете их   взаимосвязей с участниками 

процесса на основе инвестиционной привлекательности на краудфандинговой 
платформе, основывалось на методах сравнительного и нормативного анализа, 
а также статистического подхода к изучению альтернативного кредитования в 
мировой финансовой системе. Cамые развитые страны в сфере альтернативного 
финансирования через цифровые платформы определялись по следующим 
показателям(в долл. США): а) объем  рынка альтернативного финансирования 
по странам и регионам; б) объем данного рынка на душу населения по 
странам и регионам; в)доля рынка  различными финансовыми моделями на 
рынке альтернативного финансирования – (%); г) модели краудфандинга 
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с наибольшим удельным весом на рынке; д) для изучения концентрации 
рынка использован индекс Херфиндаля-Хиршмана (HHI) для оценки 
концентрации альтернативной финансовой деятельности. 

Результаты и обсуждение
Краудфандинговые компании основаны на вознаграждениях, которые 

обычно передаются на основе двух моделей. Первая модель «Keep-It-All KIA» 
заключается в том, что предпринимательская компания устанавливает цель 
по сбору средств и сохраняет всю полученную сумму независимо от того, 
достигнута ли конечная цель. Таким образом, риски отражаются на интернет-
сообществе, когда реализуется недофинансированный проект. В свою очередь, 
вторая модель «All-Or-Nothing, AON» включает в себя предпринимательскую 
компанию, которая определяет свою цель по сбору средств, где она ничего не 
удерживает до тех пор, пока она не будет полностью достигнута, что, в свою 
очередь, представляет большой риск для предпринимателя.

Краудфандинг также можно реализовать на основе других моделей. 
Первая из них — это модель пожертвования (благотворительность), суть 
которой основана на создании платформы (веб-сайта) для общения с группой 
участников и представления предложений проектов и сбор денежных средств 
на определенные цели. Также популярна кредитная модель, благодаря которой 
можно заимствовать денежные средства в обход таких учреждений, как, 
например, банк. Его деятельность основана на привлечении финансовых средств 
и последующем предоставлении кредита проектировщикам на определенных 
условиях. Довольно часто используется также инвестиционная модель, где 
участники (инвесторы из интернет-общества) вкладывают свои финансовые 
средства в различные проекты и предприятия, рассчитывая на финансовую 
выгоду. Такие решения наиболее выгодны для компаний, находящихся на 
ранней стадии развития или стартапов. На практике существуют также 
модели, основанные на смешанных решениях, то есть, например, объединение 
кредитования с инвестиционной моделью.

Большинство стартапов, малых и средних компаний не имеют возможности 
привлечь безвозвратные инвестиции для своего развития. Несколько лет 
назад этот вариант был доступен только самым крупным и надежным 
компаниям на рынке через IPO (первичное публичное размещение акций). В 
настоящее время цифровая экономика изменила правила на рынках капитала, 
особенно с точки зрения инвестиций, теперь даже небольшие компании 
могут привлекать значительные объемы беспроцентных инвестиций. 
Цифровизация мировой экономики создает условия и способствует активному 
развитию новых инструментов привлечения инвестиций-краудтехнологий. 
Это способствовало появлению новых финансовых инструментов, таких 
как краудфандинг, краудлендинг, краудинвестинг и первичное размещение 
токенов (Initial Coin Offering, ICO). Особое значение здесь представляют 
технологии блокчейн (blockchain) и краудфандинг (crowdfunding), которые 
дают новые возможности и имеют ряд преимуществ по сравнению с 
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классическими в силу своей инновационной природы. Каждая из этих 
технологий имеет огромный потенциал роста. При отсутствии кредитного 
финансирования именно они давали возможность для развития стартапов. 
Таким образом, отмечается приток ранее не используемых в обороте или 
игравших незначительную роль в экономике средств частных инвесторов, 
привлекаемых посредством  инновационных инструментов финансирования.

В настоящее время, информация о современном состоянии и развитии 
крауфандингового процесса на международном уровне аккумулируется в 
следующих источниках (Crowdfunding Statistics FUNDLY (2023), «The 2-nd  
Global Alternative Finance Market Benchmarking Report» (2021). 

В cтатье Chu D. Chu D.A (2017) использует сравнительное исследование, 
когда два и более случаев изучаются с использованием идентичных методов. 
Соответственно, это помогает лучше понять явление краудфандинга, если 
сравнить две его модели в разных национальных контекстах. Аналогичный 
подход применяется и для сравнения регулирования краудфандинга и 
его влияния на функциональное развитие индустрии краудфандинга в 
Великобритании и США. 

Тем самым, на данный момент не существует единой методики сравнительного 
анализа краудфандинга, однако многие количественные и качественные 
показатели повторяются в исследованиях как институциональных, так и в 
индивидуальных. Соответственно, подобные показатели мы можем назвать 
базовыми для сравнительного анализа развития краудфандинга и использовать 
в основе собственной методологии исследования. 

С 2015 года субъекты альтернативного онлайн-финансирования 
предоставляют финансирование частным лицам и предприятиям по всему 
миру множеством способов. Однако развитие рынка в Китае и остальном 
мире шло совершенно разными путями, что серьезно искажает реальность 
при объединении данных на глобальном уровне. В то время как остальной мир 
следует траектории устойчивого и постепенного роста, Китай пережил быстрый 
и драматичный цикл бумов и спадов. В предыдущие годы роль китайской 
индустрии P2P-кредитования служила существенным и действительно 
доминирующим фактором общего объема транзакций на мировом рынке. 
Поэтому важно более целостно изучить глобальный рынок альтернативного 
онлайн-финансирования, приняв во внимание резкое сокращение китайского 
рынка P2P-кредитования за последние два года. Тем не менее, с тех пор как в 
2018 году были внесены изменения в законодательство, известность китайского 
рынка кредитования значительно снизилась. Соответственно, в совокупности 
общий объем альтернативного финансирования, получаемый за счет цифрового 
кредитования и привлечения капитала финтехами по всему миру составил 176 
млрд долл. США в 2019 году и 114 млрд долл. США в 2020 году (рисунок 1.)

Это представляет собой значительное снижение глобального уровня, 
вызванное сокращением объемов поставок из Китая, на долю которого 
приходится сокращение мировых объемов на 42 % в период с 2018 по 2019 



637

ISSN 1991-3494 2. 2024

год, и дальнейшее снижение на 35 %, зафиксированное в период с 2019 по 
2020 год. В 2017 году на долю Китая приходилось 86 % всего рынка («The 
2-nd Global Alternative Finance Market Benchmarking Report» (2021). В 2019 
году на китайский рынок приходилось лишь 48% мирового объема, а в 2020 
году - менее 1% рынка, когда китайский рынок кредитования сократился до 
небольшой доли от своего прежнего объема. Таким образом, китайский опыт 
представляет собой поучительную историю и важности   регулирования в 
развитии рынка, существенных последствий чрезмерной зарегулированности 
данного процесса (рисунок 1).

Если наблюдать за остальным миром, то общие объемы транзакций, 
приписываемые альтернативным финансовым платформам, на самом деле 
продолжали расти в течение последних двух лет даже на фоне COVID-19. С 
2018 по 2019 год мировые объемы (без учета Китая) выросли на 3 % с 89 млрд 
долл. США до 91 млрд долл. США. С 2019 по 2020 год объем вырос на 24 % до 
113 млрд долл. США. Для контекстуализации глобального объема, о которых 
сообщалось в 2019 году, стоит напомнить, что эти менее устойчивые темпы 
роста могут отражать трудности со сбором данных, усугубленные COVID-19 
(«The 2-nd Global Alternative Finance Market Benchmarking Report» (2021). 

Рисунок 1 - Общий мировой объем альтернативного финансирования в 2015–2020 гг., 
млрд долл.  США

Примечание: *составлено авторами на основе материалов источника «The 2-nd Global 
Alternative Finance Market Benchmarking Report» (2021)

Рассмотрим показатели объема рынка краудфандинга ведущих стран мира 
составленные по данным Osimo D., Gallo S., Pappalepore G., Weber S. (2022), 
в 2018 году глобальная индустрия альтернативного финансирования достигла 
объема транзакций                           на сумму до 304,5 млрд долл. США. Однако, по сравнению 
с 2017 годом мировой рынок краудфандинга упал в объеме финансирования, 
снизившись на 27,3 %: с 419 млрд долл., в 2017 году, до 304,5 млрд долл. в 2018 году. 
Такая отрицательная динамика глобального объема связана в первую очередь, с 
резким сокращением деятельности в области альтернативного финансирования 
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финансирование частным лицам и предприятиям по всему миру множеством способов. Однако 
развитие рынка в Китае и остальном мире шло совершенно разными путями, что серьезно искажает 
реальность при объединении данных на глобальном уровне. В то время как остальной мир следует 
траектории устойчивого и постепенного роста, Китай пережил быстрый и драматичный цикл бумов и 
спадов. В предыдущие годы роль китайской индустрии P2P-кредитования служила существенным и 
действительно доминирующим фактором общего объема транзакций на мировом рынке. Поэтому 
важно более целостно изучить глобальный рынок альтернативного онлайн-финансирования, приняв во 
внимание резкое сокращение китайского рынка P2P-кредитования за последние два года. Тем не менее, 
с тех пор как в 2018 году были внесены изменения в законодательство, известность китайского рынка 
кредитования значительно снизилась. Соответственно, в совокупности общий объем альтернативного 
финансирования, получаемый за счет цифрового кредитования и привлечения капитала финтехами по 
всему миру составил 176 млрд долл. США в 2019 году и 114 млрд долл. США в 2020 году (рисунок 1.)

Это представляет собой значительное снижение глобального уровня, вызванное сокращением 
объемов поставок из Китая, на долю которого приходится сокращение мировых объемов на 42 % в 
период с 2018 по 2019 год, и дальнейшее снижение на 35 %, зафиксированное в период с 2019 по 2020 
год. В 2017 году на долю Китая приходилось 86 % всего рынка («The 2-nd Global AlternativeFinance 
Market Benchmarking Report» (2021). В 2019 году на китайский рынок приходилось лишь 48% 
мирового объема, а в 2020 году - менее 1% рынка, когда китайский рынок кредитования сократился до 
небольшой доли от своего прежнего объема. Таким образом, китайский опыт представляет собой 
поучительную историю и важности регулирования в развитии рынка, существенных последствий
чрезмерной зарегулированности данного процесса (рисунок 1).

Если наблюдать за остальным миром, то общие объемы транзакций, приписываемые 
альтернативным финансовым платформам, на самом деле продолжали расти в течение последних двух 
лет даже на фоне COVID-19. С 2018 по 2019 год мировые объемы (без учета Китая) выросли на 3 % с 
89 млрд долл. США до 91 млрд долл. США. С 2019 по 2020 год объем вырос на 24 % до 113 млрд долл. 
США. Для контекстуализации глобального объема, о которых сообщалось в 2019 году, стоит 
напомнить, что эти менее устойчивые темпы роста могут отражать трудности со сбором данных, 
усугубленные COVID-19 («The2-nd GlobalAlternativeFinance Market BenchmarkingReport» (2021).

Рисунок 1 - Общий мировой объем альтернативного финансирования в 2015–2020 гг., млрд долл. США
Примечание: *составлено авторами на основе материалов источника «The2-nd GlobalAlternativeFinance Market

BenchmarkingReport» (2021)

Рассмотрим показатели объема рынка краудфандинга ведущих стран мира составленные по
данным Osimo D., Gallo S., Pappalepore G., Weber S. (2022), в 2018 году глобальная индустрия 
альтернативного финансирования достигла объема транзакций на сумму до 304,5 млрд долл. США.
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в Китае. Без учета китайского рынка объем мирового рынка альтернативного   
финансирования фактически вырос на 48,3% в годовом исчислении, с 60 
млрд долл.                          в 2017 году до 89 млрд долл. в 2018 году. Этот глобальный объем 
альтернативного   финансирования отражает средства, которые были собраны 
через онлайн-платформы   альтернативного финансирования для потребителей, 
бизнеса и других сборщиков средств (таблица 1).

КНР имеет самый большой объем альтернативного финансирования по 
странам, и в 2018 году объем транзакций составил 215,396 млрд долл. США, 
в основном за счет альтернативных моделей финансирования на основе 
заимствования (краудлендинг). Соединенные Штаты (61 млрд долл.) и 
Великобритания (10,4 млрд долл.) заняли второе и третье места соответственно. 
В 2018 году еще пять стран преодолели порог в                       1 млрд долл. США. К ним 
относятся Нидерланды (1,8 млрд долл.), Индонезия (1,45 млрд                       долл.), Германия 
(1,27 млрд долл.), Австралия (1,16 млрд долл.) и Япония (1,07 млрд долл. США): 
Osimo D., Gallo S., Pappalepore G., Weber S. (2022).

Таблица 1 - Ведущие страны мира по объемам рынка краудфандинга по итогам 2018 г.
Страна Объемы (млн. долл. США) Доля рынка, %

0 1 2 3
1. Китай 215 396,4 70,73
2. США 61 134, 4 20,07
3. Великобритания 10 367,9 3,40
4. Нидерланды 1 806,3 0,59
5. Индонезия 1 451,2 0,48
6. Германия 1 276,2 0,42
7. Австралия 1 166,5 0,38
8. Япония 1 074,7 0,35
9. Франция 933,2 0,31
10. Канада 909,2 0,30
11. Южная Корея 753,3 0,25
12. Израиль 725,8 0,24
13. Бразилия 672,2 0,22
14. Индия 547,4 0,18
15 Италия 532,6 0,17
16. Сингапур 499,6 0,16
17. Испания 419.1 0,14
18. Финляндия 379,2 0,12
19. Польша 333,3 0,11
20. Швеция 298,1 0,10
21. Чили 289,2 0,09
22. Новая Зеландия 276,2 0,09
23. Латвия 254,5 0,08
24. Мексика 233,4 0,08
25. Грузия 193,0 0,06
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Итого 304 531,5 100
*Составлено авторами по 
данным источника: Osimo 

D., Gallo S., Pappalepore G., 
Weber S. (2022);

При этом, в расчете объемов рынка на душу населения в первую пятерку 
стран вошли Соединенные Штаты, Великобритания, Латвия, Эстония и 
Нидерланды. Примечательно, что Латвия и Эстония достигли 3-го и 4-го места 
с относительно низкой базы (занимая 24-е и 29-е места по общему объему). Это 
демонстрирует, что страны с меньшими общими объемами альтернативного 
онлайн-финансирования могут по-прежнему иметь лучший вход на рынок, более 
активное внедрение и использование моделей альтернативного финансирования. 
Большинство стран с относительно высокими объемами в расчете на душу 
населения являются преимущественно европейскими. Неевропейские компании 
с высокими показателями включают Сингапур, Новую Зеландию, Австралию, 
Израиль и Канаду.

Относительно самых финансируемых моделей краудфандинга в 2018 году   
наибольшая сумма    финансирования в 195,29 млрд долл. была привлечена и 
выдана как ссуда через модель потребительского кредитования P2P (около 64 
% от общего объема альтернативного финансирования). Вторым по величине 
привлеченных средств стал сегмент бизнес-кредитования P2P, привлекший за 
2018 год 50,3 млрд долл. Крупнейшим рынком для данных моделей является 
рынок Китая, в то время как в США наибольшие объемы показали модели 
Балансового кредитования бизнеса, потребительского и под залог недвижимости.

Европейские платформы имеют наибольшие объемы транзакций в моделях 
P2P- кредитования под залог недвижимости, торговли счетами и долговыми 
ценными бумагами в глобальном контексте (Osimo et al., 2022).

В 2018 году объемы альтернативного финансирования бизнеса составили 
82 млрд долл., что почти вдвое меньше максимума в 153 млрд долл., 
зафиксированного в 2017 году. Подобно снижению общего объема мирового 
рынка альтернативных финансов такое сокращение альтернативного 
финансирования бизнеса в значительной степени связано с резким снижением 
активности финансирования бизнеса в Китае в 2018 году.

Если исключать данные китайского рынка, глобальное финансирование 
бизнеса, привлеченное через альтернативные каналы, фактически увеличилось 
с 21 млрд долл. в 2017 году до 31 млрд долл. в 2018 году. 

 	 Как и в предыдущие годы, ведущими рынками для альтернативного 
финансирования бизнеса были Китай, США и Великобритания - 49,56 млрд 
долл. США, 16,81 млрд долл. и 5,96 млрд долл. соответственно. Примерно 
162 млрд долл. альтернативного финансирования напрямую связаны с 
финансированием, предоставленным институциональными инвесторами, 
такими как банки, пенсионные фонды, паевые инвестиционные фонды и 
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семейные офисы. Поскольку участие             институциональных инвесторов растет, 
большинство регионов было разделено примерно поровну: около 50% 
финансирования поступало от институтов, а остальное предоставлялось 
розничными инвесторами. Исключением стали Соединенные Штаты, где 85 
% финансирования было предоставлено институциональными инвесторами, 
а также Ближний Восток и Африка, где институциональные инвесторы 
предоставили 12 % и 17 % средств соответственно (таблица 2.) 

Таблица 2 - Рыночная доля альтернативного финансирования
 по регионам мира, за 2018–2020 гг. (долл.США)

Регионы
2018 2019 2020

Общий объем Рыночная 
доля (%)

Общий объем Рыночная 
доля (%)

Общий объем Рыночная 
доля (%)

0 1 2 3 4 5 6
APAC 6,173,183,410 2 9,541,822,124 5 8,911,183,422 8
China 215,396,387,691 71 84,346,675,112 48 1,161,105,257 1
Europe 7,730,584,934 3 12,233,219,605 7 9,940,940,894 9
LAC 1,806,937,802 0.6 4,833,142,985 3 5,274,457,369 5
MENA 800,545,330 0.3 763,896,349 0.4 594,755,996 0.5
SSA 209,142,111 0.1 1,105,847,839 0.6 1,215,799,093 1
UK 10,367,889,668 3 11,015,704,173 6 12,642,678,927 11
USA & 
Canada

62,047,079,229 20 51,871,355,441 30 73,929,869,084 65

ИТОГО 304,531,750,175 100 175,711,663,628 100 113,670,790,043 100
*Рассчитано авторами по данным источника: «The 2-nd Global Alternative Finance Market 
Benchmarking Report» (2021);

Примечание: APAC - The vast Asia Pacific region; LAC - The term Latin America and the 
Caribbean;MENA- Middle East and North Africa; SSA  -  Sub-Saharan Africa; UK --The United 
Kingdom of Great Britain and Northern Ireland;

Повышенная институционализация наиболее очевидна в моделях балансового 
кредитования, например, 93 % финансирования балансового потребительского 
кредитования было предоставлено институциональными инвесторами.

Одним из трендов краудфандинга является увеличение интернационализации, 
что подтверждается не только заметным ростом числа компаний, работающих 
в нескольких странах,              но и увеличением объема международных транзакций 
в регионах почти во всех моделях. Некоторые модели предусматривают более 
высокий уровень международных транзакций, при этом P2P-потребительское 
кредитование располагает 49%-ми трансграничных притоках и 48 %-ов 
трансграничных оттоках (таблица 3). Как показывают данные таблицы 3, 
финансовые модели – «P2P/Marketplace Consumer Lending», «P2P/Marketplace 
Business Lending», «Balance Sheet Business Lending», «Balance Sheet Consumer 
Lending» занимают наибольшие удельные веса на рынке соответственно: 59 %; 
12 %; 11 %; и 6 %; что сделало эти модели определяющими на рынке.
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Краудфандинговые модели по рейтингу заняли в 2019 году с 8 по 10 место, 
при этом в 2020 году модель «Donation-based Crowdfunding» улучшила свои 
показатели и поднялась на 4 ступени, т.е. с девятого места поднялась на четвертое.  

К другим моделям с высоким уровнем международной активности относятся: 
долговые ценные бумаги (приток 38 % и отток 54 %), торговля счетами (34 % 
приток и 28 % отток) и балансовое кредитование бизнеса (приток 22 % и отток 
36 %). Регион с наибольшим трансграничным притоком - Африка (83 %), это 
говорит о том, что многие платформы, сообщившие Кембриджскому центру 
альтернативных финансов данные о собственной деятельности в регионе, 
являются международными платформами, обеспечивающими приток средств в 
африканские страны.

Таблица 3 - Общий объем продаж в разбивке 
по категориям моделей финансовых услуг

2019 г. 2020 г.

№ Альтер-
нативная 

финан-совая 
модель

Объем,
млн.долл.
США

Рыноч-
ная 
доля 
(%)

2019
Rank-

ing

Измене-
ние 

Rank-
ing 

2019 г. к 
2018

Объем,
млн. долл.

США

Рыноч-
ная 
доля 
(%)

2020
Rank-

ing

Изме-
нение 
Rank-

ing 
2020 г. 
к 2019

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 P2P/

Marketplace 
Consumer 
Lending

103,107,000,000 59 1 34,740,386,058 32 1

2 P2P/
Marketplace 
Business 
Lending

20,813,486,434 12 2 15,374,366,221 14 3 (-1)

3 Balance Sheet 
Business 
Lending

19,815,995,713 11 3 28,018,497,789 25 2 (+1)

4 Balance Sheet 
Consumer 
Lending

10,746,940,564 6 4 (+1) 13,025,246,839 12 4

5 P2P/
Marketplace 
Property 
Lending

4,593,225,687 3 5 (+1) 3,073,502,699 3 7 (-2)

6 Balance Sheet 
Property Lending

4,039,738,352 2 6 (-2) 1,808,250,437 2 9 (-3)

7 Invoice Trading 3,715,241,050 2 7 3,882,363,843 3 6 (+1)
8 Real Estate 

Crowdfunding
2,874,474,252 2 8 2,777,136,757 2 8

9 Donation-based 
Crowdfunding

2,680,580,111 2 9 (+3) 7,002,990,526 6 5 (+4)

10 Equity-based 
Crowdfunding

1,093,718,625 1 10 (-1) 1,520,444,679 1 10

Итого 173,480,400,000 100 - - 109,702,741,169 100 - -
*Рассчитано авторами по данным источника: «The 2-nd  Global Alternative Finance Market 

Benchmarking Report» (2021);
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Подводя итог вышерассмотренным данным, можно отметить, что 
основными тенденциями глобального рынка краудфандинга являются 
интернационализация, институционализация и развитие краудлендинга 
(P2P-кредитования в частности), а глобальный рынок показывал устойчивые 
темпы роста (за исключением Китая, где регулятор   остановил стремительные 
темпы роста законодательными ограничениями в связи с частыми случаями 
мошенничества).

Проведем сравнительный анализ развития краудфандинга на основе 
имеющихся в открытом доступе баз данных исследовательских центров и 
публикаций официальных регуляторов. Для начала рассчитаем основные 
показатели рынков краудфандинга данных стран, связанные с объемом 
привлеченных средств за последние годы, данные в открытом доступе.

Общий объем рынка альтернативного онлайн-финансирования в 
Великобритании и США показал устойчивый общий рост с 2016 года по 
2018, в 2018 году английский рынок краудфандинга достиг 10,4 млрд долл. 
по сравнению с 8 млрд долл. в предыдущем году и вырос на 30 % в годовом 
исчислении, в то время как американский рынок вырос на 43 %,      достигнув 61,1 
млрд долл., российский рынок также стабильно продолжал расти,     но темпы этого 
роста значительно замедлились (со 108 % в предшествующем году до 26 % в 
2018 году). Китай, будучи лидером по объемам финансирования показывает 
худшие показатели темпов роста, как упоминалось ранее, это связывают с 
правоприменительными усилиями властей на рынке (таблица 4).

Таблица 4-Основные показатели рынков краудфандинга 
Китая, США и Великобритании

№ Показатели
годы

2016 2017 2018 2018 в % к 2016
0 1 2 3 4 5

Китай
1. Объем   рынка, млрд долл. США 243,3 358,3 215,4 88,53
2. Объем рынка на душу населения, в долл. США 176,43 258,51 300,05 170,06
3. Доля национального рынка в мировом, % - - 70,73

США
4. Объем   рынка, млрд долл. США 34,5 42,8 61,1 177,11
5. Объем рынка на душу населения, в долл. США 106,78 131,65 186,74 174,88
6. Доля национального рынка в мировом, % - - 20,06

Великобритания
7. Объем   рынка, млрд долл. США 6,2 8 10,4 167,74
8. Объем рынка на душу населения, в долл. США 94,83 121,51 156,93 165,48
9. Доля национального рынка в мировом, % - - 3,42

*Составлено авторами по данным источника: (Crowdfunding Statistics FUNDLY (2023));

Уровень развития казахстанского рынка краудфандинга является значительно 
ниже показателей развитых стран и поэтому объем финансовой деятельности 
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пяти платформ по краудфандингу: Starttime.kz; Crowd.uz; iKapitalist;  GoCrowd 
и  FinHUB (Starttime.kz, 2023) значительно отстают от лидеров рынка 
альтернативного финансирования. Это вызвано определенными условиями и 
факторами на отечественном рынке. Рынок краудфандинга в Казахстане начал 
формироваться относительно недавно с 2016 года, а в развитых странах еще с 
2005 года, следующей причиной может быть недостаточная информированность, 
а также менталитет потенциальных участников рынка краудфандинга. Поэтому, 
по основным показателям развития рынка Казахстан значительно уступает 
развитым странам, в частности США и Великобритании с их устойчивым 
ростом. 

Заключение  
1. Можно констатировать, что модели краудфандинга – весьма эффективный 

механизм привлечения денежных средств и в настоящее время имеют 
разнообразные формы деятельности, которые трудно поддаются точному 
учету данных и регулированию. Поэтому создание региональных платформ 
и платформ с государственным участием, привлечение институциональных 
инвесторов может способствовать укреплению репутации данного инструмента 
альтернативного финансирования и облегчить деятельность финансового 
регулятора. Публикация данных регулярного мониторинга от регулятора в 
открытом доступе также   может способствовать повышению прозрачности 
рынка и повысить уровень доверия к краудфандингу.

2. Проведенная аналитическая работа позволяет сделать вывод о том, 
что большая часть регулирования рынка альтернативного финансирования 
в ведущих странах сводится к защите инвесторов и спонсоров от рисков. 
Реализация такой работы требует максимально возможную информационную 
прозрачность и определенные ограничения в размере привлекаемых средств. 
Наиболее устойчивая система регулирования достигнута у США и Китая, 
который недавно начал разрабатывать новые законодательные акты для рынка 
краудфандинга. Система управления рынком альтернативного финансирования 
в Великобритании достаточно эффективная и стабильная.

3. Главными проблемами регулирования рынка краудфандинга 
называют сложность определения объекта регулирования, что объяснимо 
непрекращающимся развитием экосистемы краудфандинга и выделением 
все новых видов его моделей и недостатком средств    на масштабные меры 
регулирования, например, на проверку каждого фандрайзера в краудлендинге 
или краудинвестинге, а также необходимостью нахождения «золотой середины»        
между минимизацией рисков и сохранением привлекательности краудфандинга 
для фандрайзеров. Относительно регулирования рисков, возникающих на 
рынке альтернативного финансирования, следует отметить, что идеального 
способа управления рынком не существует. При этом, главной причиной, 
препятствующей для построение такой системы является недостаток средств 
у регуляторов, неточные формулировки (в особенности при увеличении 
количества моделей), и асимметрия информации на рынке. 
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4. Относительно моделей краудфандинга было выявлено, что именно с 
помощью краудлендинга привлекается наибольший объем денежных средств, в 
частности это относится к P2P-кредитованию. В США и Китае лидирует модель 
потребительского P2P- кредитования, а в Великобритании – P2P-кредитование 
бизнеса. Важно отметить, что модели краудфандинга      зарубежных стран гораздо 
разнообразнее и представлены в большем количестве, чем на рынке Казахстана.

5. Уровень развития казахстанского рынка краудфандинга по объемам 
несравним   с развитыми странами, потому что объем финансовой деятельности 
пяти платформ по краудфандингу: Starttime.kz; Crowd.uz; iKapitalist;  
GoCrowd и  FinHUB  значительно отстает от лидеров рынка альтернативного 
финансирования. Это вызвано определенными условиями и факторами на 
отечественном рынке. Рынок краудфандинга в Республике Казахстан начал 
формироваться относительно недавно с 2016 года, а в развитых странах еще с 
2005 г., следующей причиной может быть недостаточная информированность, а 
также менталитет потенциальных      участников рынка краудфандинга. Поэтому, 
по основным показателям развития рынка Казахстан значительно уступает 
развитым странам, в частности США и Великобритании с их устойчивым 
ростом. Китай является несомненным лидером, хотя в 2019–2020  годы 
претерпел резкое падение рынка. В настоящее время Китай стал бесспорным 
лидером по объемам привлечения денежных средств через краудфандинг, 
конкуренцию ему может составить только США. 
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